tannien fahren, übertreffen an Erfahrung im Seewesen alle übrigen und haben, da in dem stürmischen offenen Meer nur wenige Häfen zur Verfügung stehen, die sie selbst in ihrer Hand haben, fast alle dortigen Seefahrer abgabenpflichtig gemacht¹²¹⁾. Sie machten den Anfang damit, Silius, Velanius und alle, deren sie habhaft werden konnten, festzuhalten, weil sie glaubten, sie würden durch sie ihre dem Crassus gestellten Geiseln wiederbekommen. Durch ihr maßgebendes Beispiel verlockt, hielten ihre Nachbarn – die Gallier überraschen durch plötzliche Entschlüsse – aus dem gleichen Grunde Trebius und Terrasidius fest, schickten rasch Gesandte und verschworen sich durch ihre Fürsten, nichts ohne gemeinsamen Beschluß zu unternehmen und auf Gedeih und Verderb zusammenzustehen. Die übrigen Stämme hetzten sie auf, sie sollten lieber in der von den Vätern ererbten Freiheit weiterleben als das römische Joch tragen. Als sie die ganze Meeresküste rasch für ihren Plan gewonnen hatten, schickten sie eine gemeinsame Gesandtschaft zu Publius Crassus: Wenn er seine Leute zurückhaben wolle, solle er ihnen die Geiseln zurückgeben.

gare consuerunt, et scientia atque usu rerum nauticarum ceteros antecedunt et in magno impetu maris atque aperto *(Oceanō)* paucis portibus interiectis, quos tenent ipsi, omnes fere, qui eo mari uti consuerunt, habent vectigales. ab his fit initium retinendi² Silii atque Velanii et si quos intercipere potuerunt, quod per eos suos se obsides, quos Crasso dedissent, recuperaturos existimabant. horum auctoritate finitimi adducti, ut sunt Gallorum subita et repentina consilia, eadem de causa Trebium Terrasidiumque retinent et celeriter missis legatis per suos principes inter se coniurant nihil nisi communis consilio acturos eundemque omnes fortunae exitum esse laturos reliquaque civitates sollicitant, ut in ea libertate, quam a maioribus acceperint, permanere quam Romano-rum servitutem perferre malint. omni ora maritima celeriter ad suam sententiam perducta communem legationem ad Publum Crassum mittunt, si velit suos recuperare, obsides sibi remittat.^{9.}

Quibus de rebus Caesar a Crasso certior factus, quod ipse aberat longius, naves interim longas aedificari in flumine Ligeri, quod influit in Oceanum, remiges ex provincia institui, nautas gubernatoresque comparari iubet. his rebus celeriter administratis ipse, cum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit. Veneti reliquaque item civitates cognito Caesaris adventu, simul quod quantum in se facinus admisissent intellegebant – legatos, quod nomen apud omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisse, retentos ab se et in vincula coniectos –, pro magnitudine periculi bellum parare et maxime ea, quae ad usum navium pertinent, providere instituunt, hoc maiore spe, quod multum natura loci confidebant. pedestria esse itinera concisa aestuariis, navigationem impeditam propter inscientiam locorum paucitatem – portuum sciebant; neque nostros exercitus prop-